BOLETIM INTERNO Nº 014/18
Publicado em 10 de maio de 2018

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

Sem alteração.

SEGUNDA PARTE
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 434, DE 26/02/2018.

O Conselho Estadual de Assistência Social  – CEAS/PE, no
uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04
de dezembro de 2006, em 178ª Assembleia Ordinária  do
CEAS, realizada no dia 26 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

1) Aprovar o Plano de Aplicação do IGD – 2018 com a
seguinte ressalva:
 Que no PPA de 2019 os gastos para manutenção do
Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, sejam de
recursos  provindos  do  Estado,  conforme  preconiza  os
artigos 12, 15, 54 e 123 da Norma Operacional Básica NOB
– SUAS.

2) Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação;
3) Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 26 de fevereiro de 2018.

Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur
Presidente do Conselho Estadual de

 Assistência Social de Pernambuco – CEAS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução nº 435 de 26/04/2018

O Conselho Estadual de Assistência Social  – CEAS/PE, no
uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04
de dezembro de 2006, em 179ª Assembleia Ordinária  do
CEAS, realizada no dia 26 de abril de 2018,

Resolve:

1) Aprovar a Resolução CIB/PE nº 01, 27 de março de
2018,  que  dispõe  sobre  a  aprovação  do  Relatório  de
Monitoramento e Avaliação do Pacto de Aprimoramento do
SUAS  2018,  referente  ao  cumprimento  das  metas
estabelecidas no exercício de 2017, diante do cumprimento
das seguintes ressalvas, QUE:

 Na Prioridade I, meta c), adequar o status, visto
que a meta não foi alcançada;

 Na Prioridade III, meta a), explicitar as ações para
ampliação  do  acesso  ao  Benefício  de  Prestação
Continuada – BPC;

 Na Prioridade III, meta b) adequar o status o status
para meta não alcançada;

 Na Prioridade V, meta c) adequar o status para meta
alcançada;

 Na Prioridade  V,  meta  d),  adequar  o  status  para
meta em andamento;

2) Que o relatório seja apresentado com as alterações
na Assembleia Ordinária de maio de 2018;
3) Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação;
4) Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 26 de abril de 2018.

Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur
Presidente do Conselho Estadual de

Assistência Social de Pernambuco – CEAS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução nº 436 de 26/04/2018

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso
de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de
dezembro de 2006, em 179ª Assembleia Ordinária do CEAS,
realizada no dia 26 de abril de 2018,

Resolve:

1) Aprovar por unanimidade a Resolução CIB/PE nº 02,
de 27 de março de 2018, que  estabelece prazo até 15 de
maio  de  2018  para  envio  dos  Planos  Municipais  de
Assistência Social- PMAS, período 2018 a 2021;
2) Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação;
3) Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 26 de abril de 2018.

Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur
Presidente do Conselho Estadual de

Assistência Social de Pernambuco - CEAS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução nº 437 de 26/04/2018

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso
de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 de
dezembro de 2006, em 179ª Assembleia Ordinária do CEAS,
realizada no dia 26 de abril de 2018,

Resolve:

1) Aprovar por unanimidade a Resolução CIB/PE nº 04,
de  19  de  abril  de  2018,  que  Pactua  e  Aprova  o
Cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social –
FEAS, para o Fundo Municipal de Assistência Social -FMAS,
exercício 2018, para o Serviço de Acolhimento Institucional

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/2

para Crianças e Adolescentes Usuários de Drogas – Atitude
Intensivo, no município de Caruaru.
2) Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação;
3) Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 26 de abril de 2018.

Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur
Presidente do Conselho Estadual de

Assistência Social de Pernambuco - CEAS

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução nº 438 de 26/04/2018

O Conselho Estadual de Assistência Social  – CEAS/PE, no
uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04
de dezembro de 2006, em 179ª Assembleia Ordinária  do
CEAS, realizada no dia 26 de abril de 2018,

Resolve:

1) Aprovar  por  unanimidade  a  Resolução  CIB/PE  nº
05, de 19 de abril de 2018, que dispõe sobre aprovação de
Concessão  adicional  de  recursos  para  cofinanciamento  de
Benefícios Eventuais por meio do Sistema de Transferência
do Fundo Estadual de Assistência Social -FEAS, destinado ao
município  de  Bodocó,  ao  qual  foi  decretada  situação  de
emergência, em virtude das fortes chuvas ocorridas em 13
de abril/2018.
2) Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação;
3) Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 26 de abril de 2018.

Maria de Lourdes de Andrade Viana Vinokur
Presidente do Conselho Estadual de

Assistência Social de Pernambuco - CEAS

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Pessoal

Sem alteração.

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração

Sem alteração.

                 QUINTA PARTE
                 Assuntos Disciplinares

Sem alteração.

                        10 de maio de 2018

            LUIZ HUMBERTO CORDEIRO DA CRUZ
                  Secretário Executivo de Gestão

 665, Santo Amaro, Recife/PE CEP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/2